
A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL EDUCAȚIEI

O R D I N

privind modificarea și completarea Ordinului ministrului educației nr. 4.966/2023 pentru aprobarea

Listei nominale a beneficiarilor Legii nr. 269/2004 privind acordarea unui ajutor financiar 

în vederea stimulării achiziționării de calculatoare și stabilirea venitului maxim brut lunar 

pe membru de familie pentru care se acordă ajutorul financiar, pentru anul 2023

Având în vedere solicitările Inspectoratului Școlar Județean Tulcea nr. 7.765 din 1.07.2023, Inspectoratului Școlar Județean

Mureș nr. 456 din 12.07.2023 și Inspectoratului Școlar Județean Covasna nr. 5.744 din 18.07.2023,

în temeiul art. 10 alin. (1) și al art. 11 alin. (1), (2) și (4) din Normele metodologice pentru aplicarea Legii nr. 269/2004 privind

acordarea unui ajutor financiar în vederea stimulării achiziționării de calculatoare, aprobate prin Hotărârea Guvernului

nr. 1.294/2004, cu modificările și completările ulterioare,

având în vedere Referatul de aprobare nr. 2.121 din 25.07.2023 și Procesul-verbal nr. 2.122 din 25.07.2023, încheiat de

către Comisia de contestații numită prin Ordinul ministrului educației nr. 3.787/2021, 

în temeiul art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 369/2021 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației,

cu modificările și completările ulterioare, 

ministrul educației emite prezentul ordin.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 718/4.VIII.2023

10

Art. I. — Ordinul ministrului educației nr. 4.966/2023

pentru aprobarea Listei nominale a beneficiarilor Legii

nr. 269/2004 privind acordarea unui ajutor financiar în

vederea stimulării achiziționării de calculatoare și

stabilirea venitului maxim brut lunar pe membru de familie

pentru care se acordă ajutorul financiar, pentru anul 2023,

publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 611

și 611 bis din 4 iulie 2023 , se modifică și se completează

după cum urmează: 

1. Articolul 1 se modifică și va avea următorul cuprins: 

„Art. 1. — Se aprobă Lista nominală a beneficiarilor Legii

nr. 269/2004 privind acordarea unui ajutor financiar în vederea

stimulării achiziționării de calculatoare, pentru anul 2023,

cuprinzând 2.174 de beneficiari, potrivit anexei*), care face parte

integrantă din prezentul ordin.”

2. În anexă, după numărul curent 15 se introduce un nou număr curent, numărul curent 15

1

, cu următorul cuprins:

Nr.

crt.

Beneficiar 

(părinte, tutore — 

în cazul minorilor)

Județ înscriere Localitatea

Numele unității 

de învățământ

Minorul pentru care s-a solicitat ajutorul

Numele solicitantului major

care a depus cererea

Numele elevului minor reprezentat

„15

1

Cărăbuț Vlăduț Arad Groșeni Școala Gimnazială Groșeni Cărăbuț O.

Miriam

Emanuela”

Nr.

crt.

Beneficiar 

(părinte, tutore — 

în cazul minorilor)

Județ înscriere Localitatea

Numele unității 

de învățământ

Minorul pentru care s-a solicitat ajutorul

Numele solicitantului major

care a depus cererea

Numele elevului minor reprezentat

„265

1

Bondor C. Elena Oana Brașov Feldioara

Liceul «Petru Rareș»,

Feldioara

Bondor R. Ianis Daniel

265

2

Gaspar G. Remus Brașov Feldioara

Liceul «Petru Rareș»,

Feldioara

Gaspar R.

Cerasela

Nicoleta”

Nr.

crt.

Beneficiar 

(părinte, tutore — 

în cazul minorilor)

Județ înscriere Localitatea

Numele unității 

de învățământ

Minorul pentru care s-a solicitat ajutorul

Numele solicitantului major

care a depus cererea

Numele elevului minor reprezentat

„280

1

Balint D. Alexandru

Nicolae

Brașov Ormeniș

Școala Gimnazială

Ormeniș

Balint A.

Alexandra

Nicoleta

280

2

Borzoș D. Mădălina Brașov Ormeniș

Școala Gimnazială

Ormeniș

Grancea E. Adi Mauru

3. În anexă, după numărul curent 265 se introduc două noi numere curente, numerele curente 265

1

și 265

2

, cu

următorul cuprins:

4. În anexă, după numărul curent 280 se introduc șapte noi numere curente, numerele curente 280

1

—280

7

, cu

următorul cuprins:



5. În anexă, numerele curente 471—481, 497, 1366, 1367, 1371, 1377, 1378, 1382, 1387 și 1431 se modifică și vor

avea următorul cuprins:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 718/4.VIII.2023

11

Nr.

crt.

Beneficiar 

(părinte, tutore — 

în cazul minorilor)

Județ înscriere Localitatea

Numele unității 

de învățământ

Minorul pentru care s-a solicitat ajutorul

Numele solicitantului major

care a depus cererea

Numele elevului minor reprezentat

280

3

Cocoraș N. Elisabeta Brașov Ormeniș

Școala Gimnazială

Ormeniș

Mailat I. Iosua Nicolas

280

4

Custură Posea N.

Melania

Brașov Ormeniș

Școala Gimnazială

Ormeniș

Custură S. Alesio Flavius

280

5

Ghighiaș T. Niculina Brașov Ormeniș

Școala Gimnazială

Ormeniș

Ghighiaș C.

Constantin

Nicolas

280

6

Komiș A. Alexandra

Rahela

Brașov Ormeniș

Școala Gimnazială

Ormeniș

Ghighiaș O.

Alexandra

Delia

280

7

Varga I. Ica Sara Brașov Ormeniș

Școala Gimnazială

Ormeniș

Mailat P. Paul Mihăiță”

Nr.

crt.

Beneficiar 

(părinte, tutore — 

în cazul minorilor)

Județ înscriere Localitatea

Numele unității 

de învățământ

Minorul pentru care s-a solicitat ajutorul

Numele solicitantului major

care a depus cererea

Numele elevului minor reprezentat

„471 Bircsik A. Anna Covasna Baraolt

Școala Gimnazială 

«Gaal Mozes»

Bircsik

Szilárd-

Cristian

472 Bodi Á. Tünde Covasna Baraolt

Școala Gimnazială 

«Gaal Mozes»

Bodi A.

Kristóf-

Szabolcs

473 Bodi T. Andrea Covasna Baraolt

Școala Gimnazială 

«Gaal Mozes»

Bodi Z. Szintia-Evelin

474

Budi D. Eszter-

Zsuzsanna

Covasna Baraolt

Școala Gimnazială 

«Gaal Mozes»

Bálint G. Hunor

475 Bódi T. Ana Covasna Baraolt

Școala Gimnazială 

«Gaal Mozes»

Bódi M. Mózes

476 Csog A. Zoltán Covasna Baraolt

Școala Gimnazială 

«Gaal Mozes»

Csog Z. Zoltán

477 Fitori J. Juliánna Covasna Baraolt

Școala Gimnazială 

«Gaal Mozes»

Fitori Júlia

478 György M. Ecaterina Covasna Baraolt

Școala Gimnazială 

«Gaal Mozes»

Jankó F. Ferenc

479 Hanzi C. Elisabetha Covasna Baraolt

Școala Gimnazială 

«Gaal Mozes»

Hanzi C. Laurențiu

480 Kovács L. Annamária Covasna Baraolt

Școala Gimnazială 

«Gaal Mozes»

Kovács P. Nóra-Veronika

481 Vékony Beáta-Orsolya Covasna Baraolt

Școala Gimnazială 

«Gaal Mozes»

Viola L. L. Tamás

...........................................................................................................................................................................................................

497 Koșkodar J. Mariana Covasna Araci

Școala Gimnazială

«Romulus Cioflec»

Koșkodar A. Anais

...........................................................................................................................................................................................................

1366 Blana G. Anca-Claudia Mureș Bahnea Școala Gimnazială Bahnea Blana O. Diana-Maria

1367

Blana I. Cristina-

Andreea

Mureș Bahnea Școala Gimnazială Bahnea Blana C.

Denisa-

Andreea

...........................................................................................................................................................................................................



6. În anexă, după numărul curent 1445 se introduce un nou număr curent, numărul curent 1445

1

, cu următorul

cuprins:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 718/4.VIII.2023

12

Nr.

crt.

Beneficiar 

(părinte, tutore — 

în cazul minorilor)

Județ înscriere Localitatea

Numele unității 

de învățământ

Minorul pentru care s-a solicitat ajutorul

Numele solicitantului major

care a depus cererea

Numele elevului minor reprezentat

1371

Burcea L. Maria-

Alexandra

Mureș Bahnea Școala Gimnazială Bahnea Ciobanu R.

Georgiana-

Maria

...........................................................................................................................................................................................................

1377 Ciurar P. Petruța Mureș Bahnea Școala Gimnazială Bahnea Bocicor C.

Sergiu

Claudiu

1378

Dézsi A. Terezia-

Magdolna

Mureș Bahnea Școala Gimnazială Bahnea Dézsi Attila

...........................................................................................................................................................................................................

1382

Lunca P. Rabeca-

Maria

Mureș Bahnea Școala Gimnazială Bahnea Lunca C. Ionuț-Adrian

...........................................................................................................................................................................................................

1387

Rostaș M. Emanuel-

Cornel

Mureș Bahnea Școala Gimnazială Bahnea Rostaș E.

Mădălina-

Emanuela

...........................................................................................................................................................................................................

1431

Moldovan Florina

Andrea

Mureș Petelea Școala Gimnazială Petelea Moldovan D. Maria Bianca”

Nr. 

crt.

Beneficiar 

(părinte, tutore — 

în cazul minorilor)

Județ înscriere Localitatea

Numele unității 

de învățământ

Minorul pentru care s-a solicitat ajutorul

Numele solicitantului major

care a depus cererea

Numele elevului minor reprezentat

„1445

1

Frenț L. Alexandra-

Veronica

Mureș Rușii-Munți

Școala Gimnazială «Dănilă

Stupar», Rușii-Munți

Frenț D.

Cătălina-

Veronica”

7. În anexă, numerele curente 1940 și 1941 se abrogă.

Art. II. — Direcția generală economică, Direcția generală

învățământ preuniversitar, Direcția generală învățământ

universitar, Direcția generală infrastructură, Direcția generală

juridică și control și persoanele nominalizate vor duce la

îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul educației,

Gigel Paraschiv,

secretar de stat

București, 28 iulie 2023.

Nr. 5.181.


